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ministrul finantelor publice emite urmatorul ordin:  

 

Art. 1.  

Se aproba Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 2/2015, prevazuta in anexa care 

face parte integranta din prezentul ordin.  

 

Art. 2.  

Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.  
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ANEXA 

DECIZIA 

Comisiei fiscale centrale nr. 2/2015 

 

In vederea interpretarii si aplicarii unitare a prevederilor art. 29621 alin. (1) lit. i) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

avand in vedere: 

- dispozitiile art. 211 din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European si al Consiliului din 

29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de securitate sociala; 

- prevederile instrumentelor juridice internationale la care Romania este parte, 

dupa caz; 

- in temeiul art. 5 alin. (9) din Regulamentul de organizare si functionare a Comisiei 

fiscale centrale, aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finantelor 

publice, nr. 688/2013 privind componenta si functionarea Comisiei fiscale centrale, 

Comisia fiscala centrala adopta urmatoarea solutie: 

Pentru veniturile obtinute din cedarea folosintei bunurilor nu datoreaza contributia 

de asigurari sociale de sanatate urmatoarele categorii de persoane fizice: 

- persoanele fizice, indiferent de cetatenie si de domiciliul stabil sau resedinta, care 

detin o asigurare sociala de sanatate incheiata pe teritoriul altui stat membru al 

Uniunii Europene, Spatiului Economic European si Confederatiei Elvetiene sau in 

statele cu care Romania are incheiate acorduri bilaterale de securitate sociala cu 

prevederi pentru asigurarea de boala- maternitate, in temeiul legislatiei interne a 

statelor respective care produce efecte pe teritoriul Romaniei, si fac dovada 

valabilitatii asigurarii. Persoanele fizice in cauza au obligatia de a prezenta 

organului fiscal competent documente justificative eliberate de institutia 

competenta din statul in care a fost incheiata asigurarea; 

- persoanele fizice, indiferent de cetatenie, care au domiciliul ori resedinta intr-un 

stat cu care Romania nu are incheiate acorduri privind sistemele de securitate 

sociala sau care nu intra sub incidenta legislatiei europene aplicabile in domeniul 

securitatii sociale si care nu beneficiaza de prelungirea dreptului de sedere 

temporara in Romania pentru o perioada mai mare de 90 de zile. 


